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Anotace

SOURADOVÁ, Marie. Důstojnost člověka v nemoci a utrpení. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 54 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá tématem důstojnosti člověka v nemoci a s ní spojeným

utrpením. Je zpracována na základě studia odborné literatury. Zkoumá, jestli může být

důstojnost nemocí a utrpením narušena. Všímá si náboženských a filozofických zdrojů,

které přispěly k ochraně lidské důstojnosti. Zabývá se hledáním smyslu života a utrpení.

Věnuje se logoterapii a pohledu křesťanů na utrpení. Poukazuje na nejdůležitější potřeby

člověka a zkoumá psychické fáze, kterými člověk prochází při zjištění diagnózy.

Důležitým bodem práce je problém eutanazie a paliativní péče. Prověřuje důstojnou péči o

nemocné a trpící a věnuje se hospicové a duchovní péči. Bakalářská práce by měla být

podnětem k zamyšlení nad nedostatky v péči o nemocné a trpící a měla by vést ke zlepšení

důstojné péče o nemocné.

Klíčová slova: důstojnost, hospicová péče, pastorační péče, nemoc, utrpení, eutanazie.
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Anotation

SOURADOVÁ, Marie. Human dignity in illness and suffering. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2014. 54 pp. Bachelor Degree Thesis.

The thesis deals with the issue of human dignity in illness and the associated suffering.

It is compiled on the bases of specialized literature. It examines whether dignity can be

disturbed by disease and suffering. It observes religious and philosophical sources that

contributed to the protection of human dignity. It deals with the quest for the meaning of

life and suffering. It pursues logotherapy and Christian´s point of view on the suffering. It

highlights the most important human needs and explores the psychological phases, which

human goes through during the time of diagnosing. An important point of this work is the

problem of euthanasia and palliative care. It checks out a dignified care for the sick and

suffering and it´s also dedicated to spiritual care and hospice. The thesis should be food for

thought about shortages in the care for the sick and suffering, and it should lead to an

improvement of dignified care for the sick.

Keywords: dignity, hospice care, pastoral care, illness, suffering, euthanasia.
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Předmluva

Pracuji na lůžkovém oddělení, kam přicházejí lidé k vyšetření, které potvrdí nebo vyvrátí

podezření na probíhající nádorové onemocnění. Tito lidé se na mé pracoviště vracejí, když

se jejich zdravotní stav začne zhoršovat a doma už se o ně nemohou nebo nedokáží

postarat. Viděla jsem mnoho lidí umírat a některé z nich prožívat utrpení. Utrpení, které

začalo sdělením jejich diagnózy a často s pokračující nemocí trvalo až do konce života. V

takových okamžicích jsem si kladla otázku po smyslu utrpení a otázku po lidské

důstojnosti. Pak jsem viděla umírat i přítele. Jeho snaha zachovat si za každou cenu lidskou

důstojnost, jeho síla snášet bolesti, ale i zkušenost s domácí hospicovou péčí mě přiměly

k tomu, abych svou práci věnovala právě tomuto tématu. Určitě bude obohacením pro mě a

pak nepřímo i pro mé budoucí pacienty.
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Úvod

Nemoc a utrpení, skutečnosti, které provázejí životy mnoha lidí. Nevyhnou se zřejmě

nikomu, každý z nás jednou pozná jejich tvář. Často jdou ruku v ruce a jsou příčinou

mnoha otázek, které si lidé kladou. Na některé z nich bychom chtěli v této bakalářské práci

hledat odpovědi. Budeme se zabývat důstojností člověka. Práce si klade za cíl zjistit, zda

může člověk v nemoci a utrpení ztratit svou důstojnost nebo zda může být v důsledku

nemoci jeho důstojnost umenšena. Dalším cílem práce bude prozkoumat, jaký je smysl

utrpení a zda má smysl žít, když člověk trpí. Naplnění potřeby životního smyslu je hlavní

myšlenkou logoterapie, které se budeme věnovat a která je, dá se říci, nedílnou součástí

pomoci trpícím a nemocným. S utrpením souvisí i otázka eutanazie. Podíváme se na

názory zastánců i odpůrců eutanazie a pokusíme se odpovědět na otázku, zda je eutanazie

v souladu se zachováním důstojnosti člověka. Dílčím cílem práce je prověřit možnosti

důstojné péče o nemocné a trpící. Jednou z možností je rozvíjející se paliativní medicína.

Typickými a specializovanými poskytovateli paliativní péče jsou hospice. Myšlenka

hospice vychází z úcty k životu a k člověku jako jedinečné, neopakovatelné bytosti.

V dnešní době vzniká spousta domácích hospiců a tak také porovnáme, v čem se liší a co

mají společného domácí hospicová péče a lůžková hospicová péče. Abychom pochopili

prožívání tpících, objasníme si nejdůležitější potřeby člověka. Neopomeneme ani potřeby

spirituální a s tím spojenou pastorační péči o nemocné. Je třeba si položit otázku, zda

pastorační péče může mít význam pro člověka, který trpí a je nemocný. Zda přispívá

k zachování lidské důstojnosti v tak těžkém období života člověka.

K dosažení cíle použijeme metodu kompilace, kdy využijeme dostupnou literaturu

z českých i zahraničních zdrojů. Metodou komparace porovnáme rozdílné názory

na eutanazii, budeme si všímat i rozdílu v křesťanském chápání smyslu utrpení a smyslu

utrpení pohledem logoterapie. Porovnáme různé interpretace důstojnosti u filozofů a v

židovsko-křesťanské tradici. Provedeme syntézu dostupných informačních zdrojů

uvedených v bibliografii.

Práce je členěna do tří kapitol. 1. kapitola je věnována důstojnosti člověka. Ukazuje

různé chápání lidské důstojnosti u filozofů a porovnává ho s křesťanským pohledem.

Zkoumá tajemství a hodnotu člověka jako osoby, člověka jako stvořeného k Božímu

obrazu. Všímá si také možného ohrožení důstojnosti v důsledku nemoci. Z důstojnosti

člověka vyplývají lidská práva. Proto v této práci nejsou opominuty ani deklarace a etické

kodexy týkající se důstojnosti. 2. kapitola je zaměřena na nemocné, na trpící, je objasněno,
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jaké jsou nejdůležitější potřeby člověka. V další části této kapitoly jsou popsány fáze

vyrovnávání se s nemocí podle Elisabeth Kübler-Rossové. Hledáme smysl života, smysl

utrpení a základem k tomu nám je logoterapie. Jiným pohledem je smysl utrpení

v křesťanské tradici. Ve 3. kapitole je vymezen pojem eutanazie, která bývá někdy

označována jako odpověď na ztrátu smyslu života. Kapitola se zabývá problematikou

legalizace eutanazie, jejím vývojem. Jsou porovnány argumenty pro i proti a předloženy

myšlenky katolických biskupů v deklaraci o eutanazii Bona et iura. Jako protiklad k

eutanázii je věnována pozornost paliativní medicíně a v užším vymezení hospicové péči. V

této poslední kapitole je shrnuto vše podstatné týkající se pastorační péče o nemocné, která

vychází z biblického poselství a ze snahy uspokojit spirituální potřeby nemocného.
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1 Důstojnost člověka

,,Co je člověk, že na něho myslíš, co je smrtelník, že se o něho staráš?

Učinils ho jen o málo menším, než jsou andělé, ověnčils ho ctí a slávou,

dals mu vládnout nad dílem svých rukou, položils mu k nohám všechno.”

Žalm 8,5-7

Etymologicky pochází slovo důstojnost z latiny – dignus, dignita, což znamená

povinnost určitého respektu, být hodný úcty a pocty. Lidská důstojnost v nejobecnějším

slova smyslu je cosi, co patří každému člověku jako příslušníku svého rodu. Otázky

po důstojnosti člověka se vynořují při pohledu na slabé a nemocné.

Pro pochopení toho, co důstojnost člověka znamená a proč ji máme respektovat,

porovnáme různé interpretace tohoto pojmu v dějinách jak filozofie, tak náboženství.

1.1 Důstojnost u filozofů

Již Aristoteles tvrdil, že věci, či bytosti mohou být v možnosti nebo v uskutečnění.

Dětem a plodům je přisuzována lidská důstojnost, protože jsou lidmi v možnosti. Člověk,

který již ztrácí lidské atributy, má také svou důstojnost, protože již člověkem byl. Tak lidé

vymezují svět lidských bytostí a všemu, co k němu náleží, přiznávají právo na lidskou

důstojnost.1

Humanistická tradice západní kultury nabízí základní rozlišení – důstojnost inherentní

a kotingentní. Inherentní neboli ontologická důstojnost vyplývá ze samotné podstaty


[…]


má smysl žít, když člověk trpí. Pomocí pro takto strádající může být logoterapie, která

vnímá hodnotový systém člověka a dokáže probudit touhu po smyslu. Důležitá je

v logoterapii zkušenost, že i přes všechna omezení, která nemoc a utrpení přináší, zbývá

člověku stále možnost uskutečňovat hodnoty zaujetím postojů. Smysl utrpení vidí

logoterapie v dozrávání člověka, který nachází naplnění i přes vnější těžkosti. Je

v povědomí, že již v dřívějších dobách hledali lidé odpověď po smyslu utrpení. Jako věřící
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jsem se zaměřila na interpretaci utrpení z křesťanského pohledu. Všimla jsem si, jak bylo

vnímáno utrpení ve Starém zákoně a jak se vyvíjely myšlenky o utrpení v souvislosti

s životem Ježíše Krista. Křesťané vnímají utrpení také jako přirozenou součást života.

Pomáhá jim v tom pohled na trpícího, který se svým utrpením připodobňuje Kristu a je

povolán k účasti na Jeho slávě. V tom je naznačena i vysoká důstojnost člověka. Bůh

sestoupil z nebe, stal se člověkem a i když byl nevinný, tak trpěl. Ukřižovaný Ježíš je

velikou silou pro trpící, v něm nalézají smysl vlastního utrpení i jistou hodnotu. Četbou a

porovnáním různých pramenů jsem došla k závěru, že utrpení člověka má smysl za všech

okolností. I v té nejtěžší situaci může člověk najít zpětně smysl všeho.

Ovšem ne každý člověk dojde ke smíření. Když nenalézá smysl toho, proč trpí, hledá,

jak se zbavit utrpení.

Zabývala jsem se otázkou eutanazie jako jedné z možností, jak vyřešit a ukončit utrpení

nemocných. Eutanazie je hodně diskutovaným problémem a nikdy zřejmě nedojde

k naprosté shodě všech zúčastněných. Legalizována byla jen v zemích Beneluxu, ale i přes

jasně daná pravidla dochází k jejímu zneužívání. Jde o klasickou hrozbu kluzkého svahu,

kritéria použití eutanazie jsou stále více rozšiřována na další a další případy. Proto

se domnívám, že eutanazii není možno zákonem bezpečně regulovat. Jasný pohled na

eutanazii má křesťanství: eutanazie je v protikladu vůči nedotknutelností života a je

odmítnutím Boží svrchovanosti a Božího plánu s člověkem. Eutanazie není důstojným

ukončením života a s tímto názorem se mohu ztotožnit. Je ale potřeba vést neustálý dialog

a hledat cesty, které by pomohly trpícím k důstojnému prožívání nemoci. Ze své vlastní

zkušenosti ve zdravotnictví vím, že hodně lidí trpí zbytečně, i když už jsou možnosti jak

utišit nesnesitelné bolesti při nádorovém onemocnění. Tady vidím do budoucna prostor pro

lepší informovanost všech nemocných a jejich rodin o dostupných formách péče. Pomohlo

by i důkladnější vzdělávání zdravotníků v oblasti paliativní péče.

Biomedicínské vědy se shodují v základním přesvědčení, že lidská bytost tvoří jednotu

v rozměru tělesném, duševním, duchovním a sociálním. Uvedené rozměry není možno

od sebe oddělit. Lidské zdraví a nemoc se projevuje ve všech těchto dimenzích lidské

osoby. Došla jsem k závěru, že i při všech těžkostech nesmí být lidem sebrána naděje a že

je v možnostech lidí pečujících i lidí blízkých pomoci trpícím překonat tápání

a existenciální tíseň. Odpovědí je blízkost, snaha o udržení co nejvyšší kvality života

a zaměření na uspokojování všech potřeb v nemoci a utrpení.

Východiskem může být rozvíjející se paliativní medicína a hospicová hnutí, která

dokáží poskytnout trpícím nemocným to, co nejvíce potřebují. Holistický přístup
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hospicové péče vede k lidsky důstojnému zvládnutí nemoci a utrpení.

K dosažení tohoto úkolu přispívá nemalou měrou duchovní péče o nemocné. Služba

nemocničního kaplana umožňuje naplnění požadavku komplexní péče. Úkolem kaplana je

především respektovat a chránit hodnotu a důstojnost každé osoby. Tato činnost je

charakterizována výrazem ,,doprovázení". V atmosféře přijetí, pomoci a podpory je

schopen každý nemocný a trpící vnitřně růst. Další službou, kterou kaplan nabízí, je

přispívat k tomuto vnitřnímu růstu a pomáhat trpícím hledat naději. To spočívá

v individuálním přístupu s ohledem na osobní zaměření nemocného. V této oblasti jsou

u nás také ještě velké rezervy. Kvalifikovaných dobrovolníků, kteří by byli schopni

poskytovat duchovní péči je stále málo. Mnozí zdravotníci nepovažují duchovní péči

za příliš důležitou a management nemocnic jen pomalu otvírá dveře a poskytuje prostory

pro duchovní blaho nemocných. Bylo by zajímavé provést výzkum zaměřený

na problematiku duchovní péče v nemocnicích.

Život člověka je cenný, jedinečný a neopakovatelný. Každý člověk má důstojnost a tato

základní ontologická důstojnost nemůže být narušena žádným naším činem. Nemůže být

potlačena ani v nemoci a v utrpení. Ohrožena a pošlapávána může být důstojnost vnější

a záleží na každém z nás, jak budeme vnímaví k hodnotám a potřebám našich nemocných

a trpících. Je důležité, aby každý člověk i v nemoci a ve chvíli utrpení nezůstal sám

a opuštěn. Je naším cílem, aby mu bylo umožněno důstojně prožívat všechny okamžiky

života. Jednou z cest, jak toho dosáhnout, je respekt k člověku jako jedinečné,

neopakovatelné osobě a k jejím základním hodnotám, kultuře a filozofii.
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