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Téma a obsah práce:

V předkládané bakalářské práci reflektuje její autorka, která sama pracuje s nemocnými lidmi,
problematiku vztahu lidské důstojnosti a nemoci. Ve světle křesťanského zjevení poukazuje na
to, že personální důstojnost je člověku dána nepodmíněně Bohem a je tak vepsána do základní
ontologické struktury lidské bytosti; proto nemůže být ani nemocí nijak umenšena. Marie
Souradová však nejen konstatuje nepodmíněnost dignity lidské osoby, ale také poukazuje na
možnosti takové péče o nemocné, která by byla sto dostát zmíněné důstojnosti člověka.

Jakkoliv se autorka v textu, kterým završuje své studium Náboženské výchovy, nenoří do dané
problematiky a jejich dílčích témat příliš hluboko, přesto velmi zřetelně, jasně a sourodě
reflektuje důležité téma, které je navíc klíčové i pro její vlastní praxi. Dle názoru oponenta tento
typ textu vhodně splňuje to, co se očekává od kvalifikační bakalářské práce.

Možná lze jen litovat toho, že zdůvodnění personální dignity člověka se více neopírá též o
klasická díla křesťanské antropologie, se kterými se autorka mohla setkat během studia (např.
R. Guardini, Svět a osoba). Také teologicko-antropologické ukotvení personality člověka
v substanciální účasti na Kristově Božím synovství by mohlo hlouběji nejen potvrdit absolutní
dignitu lidské osoby, ale poukázat také na její dynamický rozměr a příběhovost. Právě
křesťanské docenění každého momentu lidského příběhu, včetně nemoci a smrti, by mohlo
vnášet do diskuse o etických aspektech konce lidského života nové světlo. Kromě
substanciálního charakteru personality člověka by tak mohl být doceněn i její dramatický
charakter; důstojnost by byla představena nejen jako něco samozřejmého, ale i jako něco, co
zůstává ohrožené, co je třeba hledat, o co je třeba bojovat a co může být obhájeno pouze
nekonečnou láskou Trojjediného.

Práce s literaturou: Autorka zohledňuje odbornou literaturu dostatečně.

Práce je zaměřena: Teoreticky.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Je dostačující.

Rozsah práce: Je dostačující.

Formální stránka práce: Z formálního hlediska práce odpovídá požadavkům kladeným na
bakalářskou práci. Občas se vyskytují chyby typografického rázu (např. již v obsahu) a překlepy.

Cíl práce a celkové hodnocení: Práce kolegyně Marie Souradové zajímavě a přehledně
seznamuje s danou problematikou a splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
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